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FORMATO EIA-FA-002
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
N° de Expediente T = - /2(_:‘2@
Nombre del Proyecte : - -/
Sector WN p

Neombre del Prometor

Representante Legal

Nombre de los Consultores y
nimere de Registro

Localizacién
(Provincia/Comarea, Distrite y
Corregimiente, Lugar Poblado)

Fecha de Recepcion del EsiA / é g@L Www

Admitido/ Fecha — No Admitido/ Fecha

Etapa de Admisién

Nombre del Técnico Evaluador
que leva el proceso de Admisién:
Nombre del Técnico Evaluador
asignado para las Fases de
Evaluacién y Anslisis, y Decisién
del KsIA:
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
e DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
NIAMGIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

PCION DE BSTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
= e

PROYECTO:

PROMOTOR; 2242 ;&é/z/ S
CATEGORIA: m
2
FZCHA DE ENTRADA:DIA 77 ME % g7 B
(

DOCUMENTOS

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
o DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.
2. | DECLARACIGN  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL & % X
Y 13 (SOLC PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).
2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.
,3."|COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMQOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEIADA CON SU
y ORIGINAL.
/4 [coPa DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
; AMBIENTAL (2) CD.
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO

. | DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
} AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE. ;
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE /
w1 LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
LY EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
! MESES.
/ 8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

NO OBSERVACION

NEBRNAAEANL

N

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD

(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE /
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO '/
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) AfO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre:

Cedula:

Firma:




MINISTERIO DE AMBIENTE

FORMULARIO E1A-1607

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTQC DE GESTION DE EIA

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR PERSONA NATURAL

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Naturail Inscripcion Registro de g No :
omb, Actualizacién | Actualiza Actualizado | Inhabilitado

OB —Zeod | Z—

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre: - Categoria:
%W&&, W - /
. PROMOTOR
?ramotora:‘% ;; 2 “ ,&&('/ f /4
— . . ;PODERADO LEGAL DE LA EMPRESA T
B j%;éo (_/4@2? Hore - 19— kP

Departamento de Gestién de EIA ,
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre
Firma
Fecha de Verificacién

Departamepto de Evaluacién
Evaluador Técnico (Sclicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Solicitud _




SENOR ADMINISTRADOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, E.S.D.:

Por este medio, YONG QI FENG LEON con cédula de identidad personal nimero
N-19-437, REPRESENTANTE LEGAL de la sociedad INMOBILIARIA KITAK, S.A.;
registrada en (Mercantil) Folio N° 821551, como promotores; nos dirigimos hasta su
despacho a fin de solicitar la admisién, evaluacién y aprobacion por parte del
Ministerio de Ambiente del presente Estudio de impacto ambiental Cat. |, el cual
corresponde al proyecto “NIVELACION DE TERRENO” a realizarse en el
corregimiento de Puerto Pilén, Distrito de Colén, Provincia de Colon.

Este documento esta formado por _(s Q fojas, divididas en las siguientes partes:
indice, Resumen Ejecutivo, Introduccion, Informacion General, Descripcion del
Proyecto Obra o Actividad, Descripcion del Ambiente Fisico, Descripcion del
Ambiente Bioldgico, Descripcion del Ambiente Socioeconémico, Identificacion de
Impactos Ambientales Especificos, Plan de Manejo ambiental (PMA), Ajuste
Econémico por Externalidades Sociales, Ambientales y Analisis de Costo —
Beneficio Final, Lista de Profesionales, Conclusiones y Recomendaciones,
Bibliografia y Anexos.

El cual fue elaborado por un equipo interdisciplinario formado por:

1. Ingeniero Leonel Graell Registro: IRC-058-2007
2. Ingeniero Ricardo J. Martinez M. Registro IRC-023-2014

El consultor coordinador y responsable de la elaboracion del presente Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, es el Ing. Leonel Graell, con domicilio en Residencial
del Oeste, Calle principal, Casa A12, Corregimiento de Capira, Distrito de Capira,
Provincia de Panama Oeste, con numero 6899-2621 y correo electronico
leonelgraell@gmail.com donde notificaciones personales y profesionales.

La solicitud se acompafia con la siguiente informacion:

Estudio de Impacto Ambiental CAT I, “NIVELACION DE TERRENO”
Declaracién jurada

Certificaciones del Registro publico de la finca y sociedad

Copia de la cedula del Representante Legal Notariada

Recibo de pago al Ministerio de Ambiente por Evaluacién CAT. |

Paz y salvo emitido por Ministerio de Ambiente

ainister” ™" 2hiepte
P{B?"(\UJL')J};D Q&*ﬁh/‘&

A
e SESPARL TUR(A)
Firma: /)/ REGIONAL

- - v

v
Cédula: /‘/ i 7 - U 5 ?' Yo, LICDO. ERICK A. BARCIELA CHAMBERS,

Notario Publico Octavo del Circuito de P
anama,
Jrov con cédula N° 8-711-694 L
M’-‘ CERTIFICO
Que la(s) firma(s) anterior(es) ha(n) sido re i
conocida(s

como suya(s) por el(los) firmante(s), por consiguiense)
dicha(s) firma(s) es(son) auténtica(s). ’

Panaw
| A4
-
77

VZ- -
/ TESTIGO

Panama, a la fecha de su presentacion.

LICDO. ERICK

NIO BARGIELA CHAMBERS
avo



D, LICDO. ERICK A. BARCIELA CHAMBERS,
Nuiario Publico Octavo del Circuito de Panama,
con cédula N° 8-711-694

CERTIFICO: ‘

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta
copia fotostatica con su original y la he encontrado en

todo conforme.
28 OCT 2020

%/ﬂ /

LICDO. ERICK ANTONIO B LA CHAMBERS
Notario Pubiicg’Octavo

Panama,




R Rt (T R REPUBLICA DE PANAMA 7 {425 e uBLich do mef @ o
QI A e AN < PAPEL NOTARIAL /. ‘NBflt :?“‘r"‘ |

En mi Despacho Notarial en la Ciudad de Panama, capital de la Republica y

cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los 11 dias del mes de
septiembre del ano 2019, ante mi, LICDO. ERICK ANTONIO BARCIELA

CHAMBERS, Notario Publico Octavo del Circuito de Panama, con cédula de

identidad personal numero ocho-setecientos once-seiscientos noventa y
cuatro (8-711-694), comparecié personalmente YONG QI FENG LEON, varon,
panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal ||
numero N-19-437, vecino de esta ciudad, quien actiia en su condicion de

Representante Legal de la sociedad andénima denominada INMOBILIARIA (|

KITAK, S.A., inscriba bajo el Folio 4096 de la Seccién de Mercantil del || :
Registro Publico; y me solicitd que le recibiera, BAJO LA GRAVEDAD DEL .
JURAMENTO, sin ningun tipo de apremio ni presion alguna, lo siguiente:--------- :

PRIMERO: Declara EL COMPARECIENTE que toda la informacioén contenida en ||
el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL LLAMADO NIVELACION DE TERRENO,

que va ser ejecutado sobre la Finca inscrita bajo el Folio Real numero 4096,

Codigo de Ubicaciéon 3015, de la Seccion de Propiedad, Provincia de colon, con
una superficie de 1,495 MTS2., propiedad de la sociedad anonima denominada

INMOBILIARIA KITAK, S.A., se ajusta a la normativa ambiental vigente y ||

que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no
conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de
proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del

Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998;-~r—=rrmcmresmmmemmoremmenemsm e

SEGUNDO: Declara EL COMPARECIENTE que toda la informacion

proporcionada es completamente cierta, veraz y real.---------------------ooooooo—-
E1 suscrito Notario HACE CONSTAR, que a YONG QI FENG LEON sc le tomo el

juramento dé rigor, poniéndolo en conocimiento del contenido del Articulo No. 385,




Sistema Nacional de Ingreso Page 1 of 1

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
82105601
: Direccion de Administracién y Finanzas
MibMBIENTE .
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De INMOBILIARIA KIJAK, S.A /821551 Fecha del Recibo 21!11/2017
Adlialilstiscisn Revigiial Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Metro =2ulal . oprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 002690 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO POR EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CAT | MAS PAZ Y SALVO 169268
N
Dia || Mes || Afo Hora
10:45:18
24 11 2019 AM
Firma /
o .
Nombre del Cajero  Anyi Luz Aguirre Avila =

IMP 1
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<ma Nacional de Ingreso
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http:/’/consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.@U’

: T 2 '
. Republica de Panama
N

m - Ministerio de Amlbuente

MIRMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 178420
Fecha de Emisién: 13 1 2020 : Fecha de Validez: 13 12 2020
(dia / mes / afio) ) (dia / mes / afio) N

»

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INMOVILIARIA KITAK

Representante Legal:

YOUN Ql FENG LEON

Inscrita
Tomo Folio ' Asiento Rollo
| 821551 i .
Ficha Imagen ; Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, validapor3odias > )

: Firmado

Director Regional

11/13/2020 11:21 a. m.




Sistema Nacional de Ingreso
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http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir J)S.p@

Republica de Panama

E?é%} ~Ministerio de Ambiente

MIRMBIENTE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 178420

Fecha de Emisién: 13

11

2020

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

13

12

2020

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INMOVILIARIA KITAK

A ]

Representante Legal:

YOUN QI FENG LEON

Tomo . Folio
821551

Ficha Imagen

Se enbuentra PAZ y SALVO, con el Ministe.rio del Ambiente, a la

Inscrita

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 di

Rollo

Finca

e

Director Regional

11/13/2020 11:21 a. m.




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE
VILLARREAL ESPINOSA 7 ;
FECHA: 2020.09.23 13:32:13 -05:00 77 :

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Elvconenist’
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA 5 i

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
225053/2020 (0) DE FECHA 09/21/2020

QUE LA SOCIEDAD

INMOBILIARIA KITAK S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 821551 (S) DESDE EL MIERCOLES, 18 DE DICIEMBRE DE
2013

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: YONG Ql FENG LEEON

SUSCRIPTOR: DE CAI CEN

DIRECTCR: YONG QI FENG LEON

DIRECTOR: DE CAI CEN

DIRECTOR: YONGIIN FENG

PRESIDENTE: YONG QI FENG LEON ¥

TESORERO: YONGIIN FENG

SECRETARIO: DE CAI CEN

AGENTE RESIDENTE: GASPAR DE PUY BARRANCO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA TENDRA EL
PRESIDENTE Y EN AUSENCIA DE ESTA LA TENDRA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL BALBOAS DIVIDIDO EN CIEN
ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN BALBOAS CADA UNA. TALES CERTIFICADOS CERTIFICADOS
DEBERAN SER EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVAS UNICAMENTE

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 23 DE SEPTIEMBRE DE 2020 A LAS
12:28 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402705407

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 59A3CF91-46AC-40E2-8E2F-69C239A3BACD
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE e
VILLARREAL ESPINOSA ' ' P
FECHA: 2020.09.23 13:36:04 -05:00 ) : /
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD \«;-(,e R e -
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA S

'L‘:\t-_,..

CERTIFICADO DE PROPIEDAD ;\h“'f{% "\% 2\

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 225049/2020 (0) DE FECHA 09/21/2020.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION(3015, FOLIO REAL N2 4096 (F) CORREGIMIENTO CABECERA
CRISTOBAL, DISTRITO COLON, PROVINCIA COL 0 EN UNAWEM:E INICIAL DE 1,495m2'Y CON
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE CON UN VALOR DE TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.3,500.00)
Y UN VALOR DEL TERRENO DE TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.3,500.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL EJE DE LA CARRETERA DE PUERTO PILON, A UNA DISTANCIA DE 15
METROS HASTA EL PUNTO NUMERO 1 QUE ES EL DE PARTIDA, DE ESTE PUNTO EN DIRECCION SUR,
32 18'OESTE A UNA DISTANCIA DE 23 METROS SE ENCUEN- TRA EL PUNTO NO.2 DE ESTE PUNTO EN
DIRECCION SUR 54 2' ESTE A UNA DIS- TANCIA DE 55 METROS SE ENCUENTRA EL PUNTO NUMERO 3 DE ESTE
PUNTO EN DIRECCION NORTE 23 48'ESTE A UNA DISTANCIA DE 33 METROS SE ENCUENTRA EL PUNTO NO.4 Y
DE ESTE PUNTO EN DIRECCION NORTE 66 12' OESTE A UNA DISTANCIA DE 50MTS-55CN SE ENCUENTRA EL
PUNTO NO.1 QUE ES EL DE PARTI- DA LINDEROS:NORTE:Y OESTE TERRENO DE LA FINCA DE LA CUAL SE VENDE
EL LOTE EXPRESADO SUR CAMINO PUBLICO ESTE: CARRETERA DE PUERTO PILON.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INMOBILIARIA KITAK, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
P —

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO CONSTAN ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIE’RCOLES, 23 DE SEPTIEMBRE

DE 2020 12:35 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402705405

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 1F2B17DB-4AB1-4C78-BB78-88 16B2AF3668
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT 1 2020

12.0 LISTA DE PROFESIONALES
12.1 NUMERO DE REGISTRO DE CONSULTORES, FIRMAS.
12.2 FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS.

Listado de Consultores Ambientales

| Desarrollo de Informacion General limpactos y

. elaboracion del Plan de Manejo Ambiental, Descripcion
General de las Etapas de Proyecto, Descripcion del

o

Ambiente Fisico

| Descripcién de aspectos socioeconémicos e informacion
General de los Impactos Ambientales

RICARDO MARTINEZ MOJICA

Ingeniero Quimico. i Aplicacion de encuestas en campo.

IRC-023-2004

PROYECTO DE NIVELACION DE TERRENO, CORREGIMIENTO DE PUERTO PILON, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON.

53
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+ G
. - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE I\\’HNESIERIQ DE AMBIENTE )
- cosEmenAneRat T DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Impacio Ambienial
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despache del Director Regional

Teléfono: 442-83-48 ext. (105}, Fax: 442-4346 Colén, Repiblica de Panam4

W

Coldn, 25 de noviembre de 2020
SEEm- 145-2511-2020

LICENCIADO
HARAK HIM
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ASESORIA LEGAL

E. S. M.

Respetado: Licdo. Him

Por este medio le informamos que el 13 de noviembre de 2020 ingres6é un Estudio de
e Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado NIVELACION DE TERRENO,
' promovido por INMOVILIARIA KITAK, S.A, a desarrollarse en el Corregimiento de

Puerto Pilon, distrito y provincia de Colon.

Por lo antes mencionado le hacemos entrega de los siguientes documentos para su

respectiva revision y V°B°.

1. Expediente IF-016-2020, con la verificacion de Requisitos de los Estudios de
Impactos Ambientales.

Contenidos Minimos de los Estudios de Impacto Ambiental — Categoria 1.

Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
Proveido de Admision N° 17-2011-2020.

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado Nivelacién de
Terreno.

R

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

Ateniamente, }
W - O ’ Direccién de Evaluacion Ambiental
=2 [ 1A & é’/ d / | Direccion Regional de Colon |
Agr\'(ﬁanaro Bmzon ' e

Jefe de Seccion de Evaluacién de Estudio de Tmpacto Ambiental
Ministerio de Amblente Colon.
c.c. Archivos

GP/dé‘ 7/;) / M

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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REPUBU{‘.A De PANAMA AMBIENTE

— GOERNG NA

MINISTERIO DE ' MIMS(IEQU'O mﬂmc{;fﬂm
DIRECCI ON REGIONAL DE COLON

‘ Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planla Alta : ‘ Republica de Panama, Colon

: 442-8348 ¢ 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

- AL-172-0112-2020

e S e
Y

Coldn, 1 de Diciembre 2020.

Licenciado

- Genaro Pinzén
~ Jefe de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental .

Ministerio de Ambiente

Regional de Coldn
. E. S D

- Licenciado Pinzdn:

 Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y éxito en sus dellcadas
- funciones. ‘

~ Por medio de la presente nota, remitimos estudio de impacto ambiental de

INMOVILIARIA KITAKS.A. para que se le pueda corregir la providencia N°17-2011-

2020 referente a la responsable de dicho proyecto ANA SANJUR.

~ Sin otro particular, me despido de usted.

At tamente,

A

L1cenc1ado Harak Hlm :

j Asesoria Legal

- GM/HH/mr T

i dmmsnsm
*t WTO DE EVALUACION AMBIENTAL

RECIBIDO
|t gindor \

s O\ =\2-2020

lora: 2 QSEF_‘] Tel:
DiRECCION REGIOMAL DE COLAN

“MENOS PLAS TICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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e GOBIERNG NACIONAL ~—

MINISTERIO DE AMBIENTE
weeecavepanank | Aneene . DIRECCION REGIONAL DE COLON

MINISTERIO DE

Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO

CATEGORIA I

PROMOTO: INMOBILIARIA KITAK, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-IF-016-2020
FECHA DE ENTRADA; 13-11-2020
REALIZADO POR: LEONEL GRAELL IRC-058-2007/ ANA SANJUR IRC-023-2004
REVISADO POR: MAYBELLINE ESTRADA

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

TEMA

SI

INO

OBSERVACION

1.0

INDICE

X

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

X

21

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; ¢) Correo
electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

No cuenta con persona de Contacto.

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos 'y
metodologia del estudio presentado

Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcién de los criterios de
proteccion ambiental

INFORMACION GENERAL

Informacion sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de laj
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM y
copia del recibo de pago, por los
tramites de evaluacion

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

-1

Objetivo  del  proyecto, obra o
actividad y su justificacion

52

Ubicacion  geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3

Legislacion y normas técnicas €
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4

Descripeion de las fases del proyecto,
obra o actividad

5.4.1

Planificacion
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5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5 [Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar

5.6 |Necesidades de insumos durante laj
construccion/ejecucion y operacion

>

5.6.1 [Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 [Mano de obra (durante la construccion

y operacion) empleos directos e X
indirectos generados
5.7 [Manejo y disposicion de desechos en|
todas las fases A
5.7.1 |Solidos X
5.7.2 |Liquidos X
5.7.3 |Gaseosos X
5.8 |Concordancia con el plan de uso de x
suelo
5.9 |Monto global de la inversion X
6  [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
FISICO
6.3  |Caracterizacion del suelo X
6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 [Deslinde de la propiedad X
6.4 |Topografia X
6.6  |Hidrologia X
6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X
6.7 |Calidad de aire X%
6.7.1 |Ruido X
6.7.2 |Olores X
7  [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
BIOLOGICO
7.1 |Caracteristica de la Flora X
7.1.1 |Caracterizacién vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)
7.2 |Caracteristica de la fauna X
8  [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
SOCIOECONOMICO
8.1 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes A

8.3  [Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de
participacion  ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias

8.4 |Sitios histéricos, arqueologicos 'y
X
culturales declarados

8.5 |Descripcion del paisaje X

9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES| X
ESPECIFICOS

9.2 [Identificacion de los impactos X
ambientales especificos, su caracter,
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grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracion y
reversibilidad entre otros

9.4 |Andlisis de los impactos sociales y
econémicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 |Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

>

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 [Monitoreo

10.4 |Cronograma de ejecucion

10.7 |Plan de rescate y reubicacién de fauna
y flora

ol BT Eal E

10.11 |Costos de la gestion ambiental

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

>

12.1 |Firmas debidamente notariadas

12.2 |Numero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES X
RECOMENDACIONES

14 |BIBLIOGRAFIA

I B b

15 ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la X
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS,PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA  DEL
CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 13 DE NOVIEMBRE DE 2020.
FECHA DE INFORME: | 17 DE NOVIEMBRE DE 2020.
PROYECTO: “NIVELACION DE TERRENO”
PROMOTOR: INMOBILIARIA KITAK, S.A.
REPRESENTANTE YONG QI FENG LEON
LEGAL:
—_—__— LEONEL GRAELL IRC-058-2007/ ANA SANJUR IRC-
023-2004
] CORREGIMIENTO DE PUERTP PILON, DISTRITO Y
LOCALIZACION: PROVINCIA DE COLON.
DESCRIPCION

El Proyecto denominado “NIVELACION DE TERRENO”, localizado en el corregimiento
de Puerto Pilon, Distrito de Colén, Provincia de Colén, pretende ser desarrollado sobre la
finca inscrita bajo el folio real 4096, cuya superficie es de 1,495 m?, propiedad de la
empresa promotora del estudio. Este globo de terreno cuenta con las caracteristicas
apropiadas para el desarrollo de este tipo de obra, ya que presenta una topografia adecuada,
su conformacion vegetal estd compuesta por una masa de gramineas y arboles dispersos, su
ubicacion es cercana a la calle principal de acceso a la comunidad de Puerto Pilén.

El objetivo principal es realizar el movimiento de tierra del area indicada, para realizar las
mejoras de la terraceria existente, por medios equipos de construccion como excavadoras
mecénicas, camiones volquetes y tractores de orugas, ademads de un equipo técnico que sera
responsable del buen desarrollo de la obra.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Informe Técnico de Admisién de EslA Cat. |

Proyecto: “"NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: INMOBILIARIA KITAK, S.A. Pégina 1 de 2
MIAMBIENTE-Colén



Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “NIVELACION DE TERRENO”, se detecté que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y

62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “NIVELACION DE TERRENO”, promovido por
INMOBILIARIA KITAK, S.A.

FIRMAS:

MAYBELLINE ESTRADA
Evaluadora de Proyectos

GENARO PINZON
Jefe de la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental.

GRISELDA MARTINEZ
DIRECTORA REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”

Informe Técnico de Admisién de EslA Cat. |

Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: INMOBILIARIA KITAK, S.A. Pégina 2 de 2
MIAMBIENTE-Coldn
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°017-2011-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor INMOBILIARIA KITAK, S.A., se propone realizar el proyecto denominado
“NIVELACION DE TERRENO”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 13 de noviembre de 2020, el promotor INMOBILIARIA
KITAK, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “NIVELACION DE TERRENO” , ubicado en el CORREGIMIENTO DE
PUERTO PILON, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON, elaborado bajo la responsabilidad
de LEONEL GRAELL Y ANA SANJUR, personas juridica, debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-058-2007
Y IRC-023-2004.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Regional de Colon, con fecha del 17 de noviembre del 2020, recomienda
admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“NIVELACION DE TERRENO?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “NIVELACION DE TERRENO” Promovido por INMOBILIARIA
KITAK, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colén, a los 20 (veinte) dias, del mes de noviembre del afio dos mil veinte (2020).
CUMPLASE,

GRISELDA MARTINEZ
DIRECTORA REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE

GM/hhigp
_AE°

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°017-2011-2020 Pigina 1 de 1
FECHA: 20-11-2020
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REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
sopERo et DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho det Director Regionat

Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Colén, Repiblica de Panama

Colon, 01 de diciembre de 2020
SEEIA-146-0112-2020

LICENCIADO =
HARAK HIM
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ASESORIA LEGAL /’ D 9T Q_(

E. S. M. )& ,[‘51[3 i

Respetado: Licdo. Him

Por este medio le hacemos entrega de los documentos corregidos, puntualizado en la nota
AL-172-0112-2020.

1. Proveido de admision No. 017-2011-2020
2. Formato EIA-FA-003
3. Informe de Revision de Contenidos Minimos del EslA.

V"
Sin més por el momento. Se suscribe de usted, mg ;'
Atentamente, M 'AM B, EN TE
~ f Dlreccmn de E
e T 2. | valuacion
g #o-E1 ' Direccién Regional deAénII)lentaI
Agr. GenaroPinzén ofon
Jefe de Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Colén.
- c.c. Archivos
GP/di

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”




MINISTERIO DE_AMBIENTE

i! - MINISTERIO DE
REPOBUCAADE‘F‘.}NAMA AMBIENTE : "
—oumn . — DIRECCION REGIONAL DE COLON
Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta ; Republica de Panama, Colon
442-8348 6 442-8346 ; : : Despacho de la Direccion Regional
~ Colon, 1 de Diciembre 2020. : '

~ AL-176- 0112-2020

- Licenciado

Genaro Pinzon
~ Jefe de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
 Ministerio de Ambiente '

- Regional de Colén

" E. S. D.

- Licenciado Pinzon:

~ Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y éxito en sus delicadas

- funciones.

.

- Por medio de la presente nota, remitimoé estudio de INMOVILIARIA KITAKS.A.

- impacto ambiental de revision correspondiente .para BV de parte de la direccion.

- Sin otro particular, me despido de usted.

mente _ | '
P AN VP | |

Asesoria Legal

- GM/HH/mr

Licenciado Harak Him : :  BRmiamBIENTE
! ]‘ DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
RECIBIDO
Entregado: 1 f :
Firma: \( ams
fFecha: O = lz— 290

| HoraZ:SfmTel - ——
| ’ . P AR
l DIRECCION REFNMAL DE LA

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA -EL PLANETA”




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DE ADMISION N°017-2011-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor INMOBILIARIA KITAK, S.A., se propone realizar el proyecto denominado
“NIVELACION DE TERRENO”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 13 de noviembre de 2020, el promotor INMOBILIARIA
KITAK, S.A., presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “NIVELACION DE TERRENO” , ubicado en el CORREGIMIENTO DE
PUERTO PILON, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON, elaborado bajo la responsabilidad
de LEONEL GRAELL Y RICARDO MARTINEZ, personas juridica, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion
IRC-058-2007 Y IRC-023-2004.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Regional de Colon, con fecha del 17 de noviembre del 2020, recomienda
admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“NIVELACION DE TERRENQO?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimaos.

RESUELVE:

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “NIVELACION DE TERRENO” Promovido por INMOBILIARIA
KITAK, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los 20 (veinte) dias, del mes de noviembre del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

s % ] 7

GRISELDA MARTINEZ )
DIRECTORA REGIONAL DE COLON
£ MINISTERIO DE AMBIENTE
GM/hhigp
A

MINISTERIO DE AMB[E_NTE
PROVEIDO DE ADMISION N°017-2011-2020 Pagina 1 de 1

FECHA: 20-11-2020
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Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Formato ETIA-FA-003

MINISTERIO DE

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: NIVELACION DE TERRENO
PROMOTO: INMOBILIARIA KITAK, S.A.

N° DE

EXPEDIENTE: DRCL-IF-016-2020

FECHA DE ENTRADA: 13-11-2020

REALIZADO POR: LEONEL GRAELL IRC-058-2007/ RICARDO MARTINEZ IRC-
023-2004

REVISADO POR: MAYBELLINE ESTRADA

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2:1

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo
electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

No cuenta con persona de Contacto.

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos ¥y
metodologia del estudio presentado

Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcion de los criterios de
proteccion ambiental

INFORMACION GENERAL

Informaciéon sobre el Promotor]
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los
tramites de evaluacion

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

3]

Objetivo del proyecto, obra o
actividad y su justificacion

3:2

Ubicacion  geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3

Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4

Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad
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5.4.1 |Planificacién X

5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5 |Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar

5.6  [Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 |[Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 |Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos el X
indirectos generados

5.7 |Manejo y disposicién de desechos en|
todas las fases A

5.7.1 |Solidos X

5.7.2 |Liquidos X

5.7.3 |Gaseosos X

5.8 |Concordancia con el plan de uso de %
suelo

5.9 |Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE X
FISICO

6.3 |Caracterizacion del suelo X

6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 |Deslinde de la propiedad X

6.4 |Topografia X

6.6 |Hidrologia X

6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire X

6.7.1 |[Ruido X

6.7.2 |Olores X

7 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2  |Caracteristica de la fauna X

8  [DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
SOCIOECONOMICO

8.1 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes X

8.3  |Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de
participacion  ciudadana). Reunion X
informativa y sus evidencias

8.4 |Sitios histdricos, arqueoldgicos
culturales declarados 2

8.5  |Descripcion del paisaje X

9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS

9.2 |ldentificacion de los impactos| X
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ambientales especificos, su carécter,
grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del &rea, duracion y
reversibilidad entre otros

9.4  |Analisis de los impactos sociales y
econdomicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 |[PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 |Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

>

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 [Monitoreo

10.4 |Cronograma de ejecucion

10.7 [Plan de rescate y reubicacion de fauna
y flora

Ko R R

10.11 |Costos de la gestion ambiental

12 |LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 [Firmas debidamente notariadas

12.2 [Numero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

14  [BIBLIOGRAFIA

T Fal B e e

15 |ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la X
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREASrPROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA  DEL
CORREDOR BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |13 DE NOVIEMBRE DE 2020.
FECHA DE INFORME: | 17 DE NOVIEMBRE DE 2020.

PROYECTO: “NIVELACION DE TERRENO”
PROMOTOR: INMOBILIARIA KITAK, S.A.
REPRESENTANTE YONG QI FENG LEON
LEGAL:
LEONEL GRAELL IRC-058-2007/ RICARDO

CONMULTORES: MARTINEZ IRC-023-2004

X CORREGIMIENTO DE PUERTP PILON, DISTRITO Y
LOCALIZACION: PROVINCIA DE COLON.

DESCRIPCION

El Proyecto denominado “NIVELACION DE TERRENO?”, localizado en el corregimiento
de Puerto Pilon, Distrito de Coldn, Provincia de Coldn, pretende ser desarrollado sobre la
finca inscrita bajo el folio real 4096, cuya superficie es de 1,495 m?® propiedad de la
empresa promotora del estudio. Este globo de terreno cuenta con las caracteristicas
apropiadas para el desarrollo de este tipo de obra, ya que presenta una topografia adecuada,
su conformacion vegetal estd compuesta por una masa de gramineas y arboles dispersos, su
ubicacion es cercana a la calle principal de acceso a la comunidad de Puerto Pilon.

El objetivo principal es realizar el movimiento de tierra del area indicada, para realizar las
mejoras de la terraceria existente, por medios equipos de construccion como excavadoras
mecanicas, camiones volquetes y tractores de orugas, ademas de un equipo técnico que sera
responsable del buen desarrollo de la obra.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Informe Técnico de Admision de EsIA Cat. |

Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: INMOBILIARIA KITAK, S.A. Pégina 1 de 2
MIAMBIENTE-Coldn



‘Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Al

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto

denominado “NIVELACION DE TERRENO?”, se¢ detecté que el mismo cumple con los

‘contenidos minimos estab,le'cidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y

62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se récomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
1 del proyecto denoniinado “NIVELACION DE TERRENO”, promovido por
INMOBILIARIA KITAK, S.A. |

.

FIRMAS:

Moypdlow Clde
MAYBELLINE ESTRADA
Evaluadora de Proyectos

_Z% 2. G051

GENARO PINZON
Jefe de la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental.

/ ~ GRISELDA MARTINEZ (_
'DIRECTORA REGIONAL DE COD
MINISTERIO DE AMBIENTE

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA” ’

:Informe Técnico de Admisién de EsIA Cat. |
. Proyecto: “"NIVELACION DE TERRENO"

Promotor: INMOBILIARIA KITAK, S.A ) 5 : . Pégina 2 de 2
MiAMBIENTE-Colén
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w" nSTERO OF MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANANA AMBIENTE I r
>l DIRECCION REGIONAL DE COLON

- Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despache del Director Regional

TEL. 442-8348 Coidén, Repiblica de Panamé

Coldn, 14 de enero de 2021.
DRCL-0030-1401-2021

SENOR

YONG QI FENG LEON
PROMOTOR DEL PROYECTO
NIVELACION DE TERRENO.
E. S. D.

Respetado Sr. Yong Qi Feng Leon:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefic de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion Técnica de Evaluacién de

T Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “NIVELACION DE
TERRENGO™, a desarrollarse en el Corregimiento de Puerto Pilén, Distrito y Provincia de
Colon”, presentado por INMOBILIARIA KITAK S.A.

Dicha Evaluacion estd programada para el martes 19 de enero de 2021, a las 09:30 am,
partiendo desde las Oficinas del Ministerio de- Ambienta/Colon, ubicadas en Sabanitas,
Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, a un costado del IDAAN.

Para mayor informacioén, favor comunicarse con el Agr. Genaro Pinzén o la Ing. Doris

Lucero los teléfonos: 442-83-48 / 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

~ Atentamente, e e .
// ;/’/ ~J\—< = ) ,J L oE
GRISELDA MARTINEZ coLds
Directora Regional del Ministerio de Ambiente
GM/gp/d
i

Paginaldel
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- MINISTERIO DE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta . Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Repiiblica de Panamé

Coldn, 14 de Enero de 2021
SEEIA-002-1401-21

AGR. ISABEL GONZALEZ
Jefa de la Seccion Operativa de Seguridad Hidrica.
E. S. D.

Respetada Agronoma Gonzalez:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién Técnica de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “NIVELACION DE
TERRENO”, a desarrollarse en el Corregimiento de Puerto Pilon, Distrito y Provincia de
Col6n”, presentado por INMOBILIARTA KITAK S.A.

Dicha Evaluacion estd programada para el martes 19 de enero de 2021, a las 09:30 am,
partiendo desde las Oficinas del Ministerio de Ambienta/Colén, ubicadas en Sabanitas,
Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, a un costado del IDAAN.

Agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 22 de enero de 2021.

Para mayor informacion, favor comunicarse con la Ing. Doris Lucero, al teléfono 442-83-
48/ 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

s Adjunto seccion 6.6 HIDROLOGIA del Estudio de Impacto A mbiefz{q{ a evaluar.

Atentamente, %% M| AMB\ENTE

TN Uy santal
= Ambien
AGR. GENARO PINZON ' Direccion de E¥ a\uart;.;?f‘; i
Jefe Encargado de la SEEIA. D-.recc\O“ Regl0 )
c.c. Archivos ' 8 o - u}

GP/d;Q\ W!@ !

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA” /| €
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regionat
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

Colén, 14 de Enero de 2021
SEEIA-003-1401-21

ING. RANDINO MEDINA
Jefe de la Seccién Operativa Forestal.
E. S. D.

Respetado Ingeniero Medina:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion Técnica de Evaluacion de

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “NIVELACION DE

TERRENO?”, a desarrollarse en el Corregimiento de Puerto Pilon, Distrito y Provincia de
~~ Colén”, presentado por INMOBILIARIA KITAK S.A.

Dicha Evaluacion estd programada para el martes 19 de enero de 2021, a las 09:30 am,
partiendo desde las Oficinas del Ministerio de Ambienta/Colén, ubicadas en Sabanitas,
Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, a un costado del IDAAN.

Agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 22 de enero de 2021.

Para mayor informacion, favor comunicarse con la Ing. Doris Lucero, al teléfono 442-83-
48/ 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

s  Adjunto seccién 7.1 CARACTERISTICAS DE LA FLORA del Estudio de Impacto
Ambiental a evaluar.

A .
' Atentamente, I
B e MIAMBIENTE
=71k - DS MIAM = .
AGR. GENARO PINZON o . v
Jefe Encargado de la SEEIA. | Direccion de Evaluacion Amlgl'\'e: al _
c.c. Archivos Direccion Regional de Colon/,

Gp/dt\
( “MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Repiiblica de Panamé

Coloén, 14 de Enero de 2021
SEEIA-005-1401-21

LCDO. OCTAVIO ORTIZ
Jefe de la Seccién Operativa de Costas y Mares
E. S. D.

Respetado Licenciado Ortiz:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial safudo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccién Técnica de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado: “NIVELACION DE
TERRENOQ”, a desarrollarse en ¢l Corregimiento de Puerto Pilon, Distrito v Provincia de
Colén”, presentado por INMOBILIARIA KITAK S.A.

Dicha Evaluacion estd programada para el martes 19 de enero de 2021, a las 09:30 am,
partiendo desde las Oficinas del Ministerio de Ambienta/Colén, ubicadas en Sabanitas,
Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, a un costado del IDAAN.

Agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 22 de enero de 2021.

Para mayor informacién, favor comunicarse con la Ing. Doris Lucero, al teléfono 442-83-
48/ 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

Atentamente, T
= oy BIENTE
AGR. GENARO PINZON N M AM

Jefe Encargado de la SEEIA. —

Evaluacion All‘lb\ental

c.c. Archivos | Direccion o Reglona\ de Colon

GP/d} | . Direccion
\

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Estudio de impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regionaf
TEL. 442-8348 Colon, Reptiblica de Panama

Colon, 14 de Enero de 2021
SEEIA-004-1401-21

ING. HAYDEE SEGURA )
Jefa de la Seccién Operativa de Areas Protegidas y Biodiversidad
E. S. D.

Respetada Ingeniera Segura:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion Técnica de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “NIVELACION DE
TERRENGQ”, a desarrollarse en el Corregimiento de Puerto Pilon, Distrito v Provincia de
Colon”, presentado por INMOBILIARIA KITAK S.A.

Dicha Evaluacién estd programada para el martes 19 de enero de 2021, a las 09:30 am,
partiendo desde las Oficinas del Ministerio de Ambienta/Colon, ubicadas en Sabanitas,
Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, a un costado del IDAAN.

Agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 22 de enero de 2021.

Para mayor informacién, favor comunicarse con la Ing. Doris Lucero, al teléfono 442-83-
48/ 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

= Adjunto seccion 7 DESC‘!?IPCIGN DEL AMBIENTE BIOLOGICQ y 10.7 PLAN DE
RESCATE Y REUBICACION DE FAUNA del Estudio de Impacto Ambiental a evaluar.

Atentamente,

AGR. GENARO PINZON
Jefe Encargado de la SEEIA.

c.c. Archivos

GP/dét\
“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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REPUBLICA DE PANAMA |~ AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

Colon, 14 de Enero de 2021
SEEIA-004-1401-21

ING. HAYDEE SEGURA )
Jefa de la Seccion Operativa de Areas Protegidas y Biodiversidad
E. S. D.

Respetada Ingeniera Segura:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion Técnica de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado: “NIVELACION DE
TERRENQ?”, a desarrollarse en el Corregimiento de Puerto Pilon, Distrito y Provincia de
Colon”, presentado por INMOBILIARIA KITAK S.A.

Dicha Evaluacion estd programada para el martes 19 de enero de 2021, a las 09:30 am,
partiendo desde las Oficinas del Ministerio de Ambienta/Col6n, ubicadas en Sabanitas,
Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, a un costado del IDAAN.

Agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 22 de enero de 2021.

Para mayor informacion, favor comunicarse con la Ing. Doris Lucero, al teléfono 442-83-
48/ 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

= Adjunto seccion 7 DESC_RIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO y 10.7 PLAN DE
RESCATE Y REUBICACION DE FAUNA del Estudio de Impacto Ambiental a evaluar.

Atentamente,

i, 7, LA
AGR. GENARO PINZON
Jefe Encargado de la SEEIA.

c.c. Archivos

GP/dé[\
“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT 1 2020

5.0. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

La empresa promotora, INMOBILIARIA KITAK, S.A., ha determinado desarrollar el proyecto
Nivelacién de Terreno, en el corregimiento de Puerto Pilén, distrito de Colén, provincia de
Colon., especificamente en la finca inscrita bajo el folio real 4096, cuya superficie es de
1,495 m?, propiedad-de la empresa promotora. Este tipo de proyecto esta bajo el sector de la
industria de la construccion su propoésito consiste en las mejoras en las condiciones actuales
de la terraceria natural que présenta la finca, esto con el objetivo de adecuarla a niveles 6ptimos
y asi lograr posteriormente desarrollo nuevas infraestructuras.

5.1 OBJETIVO Y JUSTIFICACION DEL PROYECTO:

= OBJETIVOS.

= Desarrollo de las mejoras de la terraceria de la finca a través de una nivelacién.
Creacién de oportunidades de empleo temporales en la comunidad

Formalizar la actividad econdmica, para brindar un servicio de calidad.

= Facilitar el cumplimiento de los requisitos ambientales.

= |[ntegrarse a la economia local.

= Cumplimiento de la Normativa Ambiental vigente y aplicable a la actividad.

= JUSTIFICACION DEL PROYECTO.

Debido a las caracteristicas del proyecto en estudio, su ejecucién no conlleva riesgos
ambientales significativos que puedan afectar la condicién actual de los factores biofisicos
0 socioecondmicos del area de influencia directa del proyecto, esta es una zona, altamente
intervenida por el desarrollo de actividades antropogénicas, que han cambio el estado
natural del area que actualmente se encuentra dominada por gramineas y algunos arboles
dispersos. Cabe destacar que el area del proyecto es minima y su duracion es sumamente

temporal, ya que se calcula que este puede ser desarrollado en 6 meses.

SROVECTO DE NMVELACION DE TERREND, CORREGIMIENTO OE PUERTO PILON, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON.
12
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT 1 2020

6.7 CALIDAD DEL AIRE.

La calidad del aire es de normal a buena, Los principales factores contaminantes estan dados
por la practica de la quema, el polvo y por la combustion de los motores de los vehiculos que
transitan en el drea de la carretera Boyd Roosevelt y la via principal hacia la comunidad de

Puerto Pilén.

6.7.1 RUIDO.
El area propuesta para el desarrollo del proyecto, el ruido se debe principalmente a los vehiculos
que transitan por la Carretera BOYD ROOSEVELT vy la Via Principal de Puerto Piléon, ademas

de la actividad comercial caracteristica en la zona.

6.7.2 OLORES
No se perciben en la actualidad, olores que perturben la tranquilidad de la poblacion, como
tampoco dentro del desarrollo del proyecto no se preve la generacion de olores que molesten a

la poblacién en su etapa de construccién u operacion.

7. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO.

El area donde sera desarrollado el proyecto estad conformada por un ambiente natural que ha
sufrido cambios y modificaciones debido al desarrollo de las actividades antropogénicas
relacionadas con el desarrollo comercial y de infraestructura extensiva y otras actividades por
lo cual la vegetacién y la fauna no tiene una representatividad ambiental que pueda ser afectada

por el desarrollo del proyecto a consideracion.

7.1 CARACTERISTICAS DE LA FLORA

La flora del area esta altamente intervenida debido a las actividades androgénicas (actividades
comerciales residenciales), lo que ha provocado U?., sustitucion total de la cobertura vegetal
primaria, donde se observa una vegetacion impactada compuesta de gramineas, algunoé
arboles aislados y cercas vivas en el area de entrad? al terreno. Cabe destacar que el area de
influencia del proyecto es de 1,495 m?, por lo que%onsidera un proyecto localizado y que no

afecta la representatividad de la flora que actualmente existe en el lugar.

SROYECTO DOE MIVELACION DE TERRENO, CORREGIMIENTC DE PUERTO PILON, DISTRITO ¥ PROVINCIA DE COLON,




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT 1 2029

711 CARACTERIZACION VEGETAL, INVENTARIO FORESTAL.

Por la conformacién de la vegetacion actual del proyecto, sus caracteristicas no permiten hacer
un inventario forestal, pero-se pude indicar que la conformacion vegetal es dominada gramineas
compuestas principalmente por la especie conocida con nombre comt@n_ como paja cabezona,
cortadora, corta boca, caguazo, su nombre cientifico es Paspalum virg‘atum; es una graminea
perenne con plantas densamente macizas, de hasta 2 m de altura. Las hojas tienen margenes
aserradas y muy afiladas. La inflorescencia es una panicula carmelita oscuro de hasta 25 cm
de longitud. Igualmente se logré observar especies de la conocida con nombre comun

paja canalera, su nombre cientifico es (Saccharum spontaneum); €s una especie introducida a

Panama, diseminado e invadido extensas areas, especialmente las localizadas en los sitios
deforestados sujetos a constantes quemas, sitios de uso agropecuario abandonados, en
barbechos o aquellas areas alteradas por corte o relleno, pedregosas, acidas y de baja fertilidad.
Los arboles dispersos que logramos identificar que mantiene un diametro mayor de 10 cm de
DAP, son los siguientes:

DAP
N° Nombre Comtn Nombre Cientifico CANT. APROX

(cm)
1 Higueroén Ficus insipida 1 80.00
2 Ficus Ficus benjamina L. 2 60.00
3 Guayacan Tabebuia guayacan 4 20.00
4 Palma Enana Cocus nucifera L. i 10.00
5 Guarumo Cecropia peltata 4 10.00

PROYECTO DE MIVELACION DE TERRENO, CORREGIMIENTO OE PUERTO PILON, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON.
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7.2 CARACTERISTICA DE LA FAUNA.

Por las modificaciones en el entorno del area, ademas del desarrollo urbano que avanzan de
manera acelerada; el sitio del proyecto es una zona carente de fauna silvestre representativa,
debido la inexistencia de vegetacién arboérea y arbustiva que tiene influencia directa en la
existencia de la fauna silvestre. Solo se puede observar cerca de la zona la presencia de

animales domeésticos y algunas aves comunes que se mencionan a continuacion.

N° Nombre Comtn Nombre Cientifico
1 Gallinazo (Coragyss atratus),
2 Palomita Tierrerita (Columbina talpacoti)
3 Changos (Quiscalus mexicanus)
4 Garrapatero (Crotophaga ani)

8.0. DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO.

En los sitios colindantes al area del proyecto estan dedicados a la realizacion de algunos
comercios, casas unifamiliares y areas de potreros donde se desarrolla la ganaderia, desarrollo
de variadas e infraestrﬁcturas, lo cual ha afectado la representatividad del ambiente natural que
solo esta representado por especies pioneras y grandes formaciones de gramineas y arboles
dispersos.

8.1. USO ACTUAL DE LA TIERRA EN SITIOS COLINDANTES.

En los sitios colindantes al area del proyecto estan dedicados a la realizacién de proyectos

residencias y comerciales. En el area de influencia indirecta del proyecto existen comercios que

comprende: como supermercados, restaurantes, hospedajes, servicios de internet, oficinas g
publicas y, iglesias, puestos de buhoneria, puestos de policia, areas de terrenos en barbecho |
dominadas principalmente por gramineas y arboles dispersos.

PROYVECTO O MIVELACION OF TERREND, CORREGIMIENTO DE PUERTO FILON, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON.

30




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT 1 | 2020

10. 7 PLAN DE RESCATE Y REUBICACION DE FAUNA.

En la zona propuesta para la construccion del proyecto carece de fauna representativa, sobre
lo particular, no es necesario un desarrollo o ejecucién de Plan de Rescate y Reubicacion de

Fauna.

Sin embargo, se tendra en consideracion el rescate y reubicacion, de cualquier especimenes
que se encuentren en su momento durante la ejecucion del proyecto, aquellas que hayan sido
lesionadas y/o afectadas por las actividades de construccion de las infraestructuras,
dependiendo del grado de lesion de la especie sera evacuada a los lugares de recuperacion
que puede ser un area establecida por el promotor del proyecto, en conjunto con los técnicos
de MINISTERIO DE AMBINETE, a lugares externos ya existentes. Es importante destacar que
dentro del area de influencia del proyecto tampoco existe remanente boscoso que sirvan de

refugios, anidamientos y/o madrigueras de la fauna silvestre.
1011  COSTO DE LA GESTION AMBIENTAL

El costo de la Gestion ambiental, establecida se ha estimado en la suma de B/. 5,000.00

SRUYEDTO DE MIVELACION OF TERRENC, CORREGIMIENTD DE PUERTO PILON, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLOM.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Republica de Panama

Colédn, 14 de Enero de 2021
SEEIA-005-1401-21

LCDO. OCTAVIO ORTIZ
Jefe de la Seccion Operativa de Costas y Mares
E. S. D.

Respetado Licenciado Ortiz:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempeifio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion Técnica de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado: “NIVELACION DE
TERRENO”, a desarrollarse en el Corregimiento de Puerto Pilon, Distrito y Provincia de
Col6n”, presentado por INMOBILIARIA KITAK S.A.

Dicha Evaluacién estd programada para el martes 19 de enero de 2021, a las 09:30 am,
partiendo desde las Oficinas del Ministerio de Ambienta/Colén, ubicadas en Sabanitas,
Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, a un costado del IDAAN.

Agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia viernes 22 de enero de 2021.

Para mayor informacién, favor comunicarse con la Ing. Doris Lucero, al teléfono 442-83-
48/ 442-8346 / 500-0855 ext. 6188.

Atentamente, S

=T B MIAMBIENTE

AGR. GENARO PINZON N MIA -

Jefe Encargado de la SEEIA. S . Ambiental
— iz aluacion ’

c.c. Archivos Direccton %iE[ilegional de Colon

GP /d%\ ‘ Direccl

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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5.0. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

La empresa promotora, INMOBILIARIA KITAK, S.A., ha determinado desarrollar el proyecto
Nivelacion de Terreno, en el corregimiento de Puerto Pilon, distrito de Coldn, provincia de
Colon., especificamente en la finca inscrita bajo el folio real 4096, cuya superficie es de
1,495 m?, propiedad-de la empresa promotora. Este tipo de proyecto esta bajo el sector de la
industria de la construccién su propdsito consiste en las mejoras en las condiciones actuales
de la terraceria natural que presenta la finca, esto con el objetivo de adecuarla a niveles optimos
y asi lograr posteriormente desarrollo nuevas infraestructuras.

5.1 OBJETIVO Y JUSTIFICACION DEL PROYECTO:

= OBJETIVOS.

= Desarrollo de las mejoras de la terraceria de la finca a través de una nivelacion.
Creacion de oportunidades de empleo temporales en la comunidad

Formalizar la actividad econdmica, para brindar un servicio de calidad.

= Facilitar el cumplimiento de los requisitos ambientales.

= Integrarse a la economia local.

« Cumplimiento de la Normativa Ambiental vigente y aplicable a la actividad.

= JUSTIFICACION DEL PROYECTO.

Debido a las caracteristicas del proyecto en estudio, su ejecucién no conlleva riesgos
ambientales significativos que puedan afectar la condicién actual de los factores biofisicos
o socioeconomicos del area de influencia directa del proyecto, esta es una zona, altamente
intervenida por el desarrollo de actividades antropogénicas, que han cambio el estado
natural del area que actualmente se encuentra dominada por gramineas y algunos arboles
dispersos. Cabe destacar que el area del proyecto es minima y su duracion es sumamente
temporal, ya que se calcula que este puede ser desarrollado en 6 meses.

SROVECTO NE MIVELACGION OE TERRENOD, CORREGIMIENTO DE PUERTO PILON, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON.
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